
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Indirizzo per stipula Contratto di Comodato Gratuit o con la Diocesi di Tivoli per 
Chiesa Maria SS. Illuminata. 

Numero 32 del 25.06.2012 
 
 

 L’anno duemiladodici, il giorno venticinque, del mese di giugno, alle ore 11.00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO PRESENTE 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE PRESENTE 
CERINI GAETANO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 0.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 
                       



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- considerato che la parrocchia di S. Biagio V. M. di Vivaro Romano è livellaria dei terreni e del 

fabbricato di seguito indicati: 

• Foglio 11 Particella 149 di mq 7.678; 

• Foglio 11 Particella 495 di mq 1.790; 

• Foglio 11 Particella 229 di mq 4.384; 

• Fabbricato Rurale Foglio 11 Particella 150 mq 130; 

locale adibito a chiesa di campagna conosciuta come Santuario Maria SS. Illuminata; 

- preso atto adiacente alla piccola chiesa vi è altro locale che un tempo accoglieva gli eremiti che 

custodivano l’Icona dell’Illuminata dal giorno del lunedì dell’Angelo fino al 5 agosto di ogni anno, e 

che  gli stessi immobili per decenni sono stati affidati dalla Diocesi di Tivoli ad una associazione di 

scouts; 

- considerato che tali locali e relativi terreni, se non manutenzionati assiduamente, vanno sempre più 

in deperimento; 

- considerato che è intenzione della Curia Vescovile per il tramite di  Sua Ecc.za Mons. Mauro 

Parmeggiani, considerato l’attaccamento del popolo vivarese al culto dell’Immagine dell’Illuminata, 

aderendo alla richiesta del Sindaco in nome del popolo vivarese, concederci in comodato d’uso le 

suddette unità immobiliari per la durata di trenta anni; 

- considerato che il Vescovo della Diocesi di Tivoli in occasione della visita pastorale del 2012 ha 

esternato la volontà di addivenire alla stipula del contratto di comodato d’uso gratuito in 

argomento; 

- ritenuto di dare indirizzo al responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale di porre in essere tutti gli atti 

amministrativi per procedere alla stipula di un contratto di comodato gratuito dei terreni censiti al 

Foglio n° 11 Particelle 149 e 495, e Fabbricato Rurale adiacente al  Santuario dell’Illuminata avente 

particella 150 Foglio 11, per un periodo di anni trenta; 

- vista la bozza di contratto di Comodato d’Uso gratuito in allegato alla presente delibera; 

- visto il D.lgs. 267/2000; 

- visto il D.Lgs. 163/2006; 

- visto il Vigente Regolamento degli uffici e  dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale n° 

22 del 26.06.2010; 

- visto lo Statuto Comunale; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente delibera e si intendono qui 

interamente riportate e trascritte; 

2. di dare indirizzo al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di porre in essere tutti gli atti 

amministrativi per procedere alla stipula di un contratto di comodato gratuito dei terreni e del 

Fabbricato Rurale adiacente al  Santuario dell’Illuminata di seguito indicati: 

• Foglio 11 Particella 149 di mq 7.678; 

• Foglio 11 Particella 495 di mq 1.790; 

• Foglio 11 Particella 229 di mq 4.384; 

• Fabbricato Rurale Foglio 11 Particella 150 mq 130; 

3. di approvare la bozza di Comodato d’Uso gratuito in allegato alla presente delibera; 

4. di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.Lgs. 

267/2000. 

 
 
 
 
 



 
 

Delibera n. 32 del 25.06.2012 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 06.07.2012 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 06.07.2012 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 25.06.2012 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 


